
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/62

Del 04/04/2024 

OGGETTO: P.A.L. ALTA UMBRIA 2014-2020 AZIONE 19.2.1.6 PER IL MIGLIORAMENTO DEI 
SERVIZI BASE AI VISITATORI E ALLA POPOLAZIONE RURALE -   “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA 
DEDICARE AD ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE” - CUP I85B22000220001  -   
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS n. 36/2023 
SMONTAGGIO PONTEGGIO ESISTENTE PRESSO STRUTTURA COMUNALE “LA 
PIATTAFORMA” - CIG B11173C067 - IMPEGNO DI SPESA E RIAPPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO. 

L'anno 2024 il giorno quattro del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
• il  GAL Alta  Umbria  s.r.l.,  in  esecuzione  della  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  8  del  

09/02/2022 ha pubblicato l'avviso pubblico “P.A.L. ALTA UMBRIA 2014-2020 AZIONE 19.2.1.6 PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI BASE AI VISITATORI E ALLA POPOLAZIONE RURALE – SMART 
VILLAGES” nell'ambito della Misura 7.4.1 del P.S.R. Umbria 2014-2020;

• il Comune di Umbertide ha inteso partecipare all'avviso pubblicato dal GAL Alta Umbria s.r.l. con una 
proposta di riqualificazione dell'arena esterna della struttura di proprietà comunale denominata “La 
Piattaforma” da dedicare ad attività culturali e ricreative;

VISTO che:
• con D.D. n. 37/40 del 05/06/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art.  23 del D.Lgs. n. 50/2016, il  

progetto esecutivo redatto dall’Arch. Coletti Simone di Umbertide dell’intervento di “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD 
ATTIVITA’  CULTURALI  E  RICREATIVE”  -  CUP I85B22000220001,  dell’importo  complessivo  di  € 
85.000,00;

• l'intervento in oggetto è finanziato per l'80% dal G.A.L. Alta Umbria e per il restante 20% mediante un 
cofinanziamento dell'Ente;

• con D.D. n. 39/232 del 06/12/2023 il  Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e 
Infrastrutture ha provveduto alla  sostituzione del  RUP,  incaricando come nuovo Responsabile  del  
Progetto per l'intervento in oggetto l'Arch. Veronica Zoccolini, dipendente del Comune di Umbertide;

• con D.D. n. 39/12 del 23/01/2024 si è determinato a contrarre ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei lavori in oggetto;

• con D.D. n. 39/26 del 15/02/2024 si è proceduto, previa verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 
99  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  all'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del medesimo decreto a favore della ditta IL COMPASSO s.r.l. con sede legale in 
Città di Castello (PG) Via Cairoli, 1 (C.F./P.IVA 03072000544), per aver offerto un importo 



pari ad € 58.465,01 IVA esclusa, comprensivi di € 15.520,90 per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso ed € 1.314,17 relativi ai costi per l'attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che:
• in relazione allo svolgimento dell'attività del cinema all'aperto nel periodo estivo presso la 

strutturale  comunale  “La  Piattaforma”,  l'Ente  ha  provveduto  negli  anni  precedenti  alla 
predisposizione  di  un  ponteggio  in  via  provvisoria  volto  a  garantire  l'installazione  dello 
schermo di proiezione, tutt'ora in sito;

• il ponteggio in questione risulta tutt'ora in essere;
• per l'esecuzione dei lavori in oggetto risulta necessario procedere allo smontaggio del ponteggio, in  

quanto collocato nell'area interessata dagli interventi;

CONSIDERATO  che,  per quanto sopra riportato,  il  RUP ha provveduto  a  richiedere un preventivo  per  lo  
smontaggio del ponteggio all'impresa Mirco Babucci (C.F. BBCMRC61R07D786I – P.IVA 01656910542) con 
sede legale in via Secoli,  6 – 06019 Umbertide (PG), pervenuto con prot. n. 7238 del 02/04/2024 per un  
importo pari ad € 250,00 (IVA esclusa);

RISCONTRATO che:
• a  seguito  dell'aggiudicazione  dei  lavori  di “SISTEMAZIONE  DELL’ARENA ESTERNA 

DELLA STRUTTURA COMUNALE  “LA PIATTAFORMA”  DA DEDICARE  AD  ATTIVITA’ 
CULTURALI  E  RICREATIVE”,  con  D.D.  n.  39/48  del  15/03/2024  si  è  provveduto  alla 
riapprovazione del quadro economico sulla base dell'offerta presentata dall'aggiudicatario;

• quota  parte  delle  economie  derivanti  dal  ribasso  di  gara  relative  alla  parte  del 
cofinanziamento del Comune di Umbertide è stata impiegata per le spese tecniche relative 
alla  gestione della  pratica  SIAN,   non ammesse a  contributo  da  parte  del  G.A.L.  Alta 
Umbria s.r.l., e corrispondenti ad un importo complessivo di € 1.316,82;

• quota parte delle medesime economie è stata utilizzata per sopperire ad un mero errore 
materiale di  imputazione del  contributo dovuto ad ANAC quali  diritti  di  gara, considerato nel 
precedente quadro economico pari ad € 30,00 anziché € 35,00;

• il quadro economico riapprovato è il seguente:

VERIFICATO  che alla  somme a disposizione per la  parte relativa  al  cofinanziamento dell'Ente  sono stati  
imputati altresì € 350,00 nel triennio 2023-2025, relativi agli oneri istruttori versati alla Regione Umbria, e che  
pertanto le economie derivanti dal ribasso di gara per la parte cofinanziata dall'Ente risultano pari ad € 210,94 
(anziché 560,94 €);



RITENUTO per tutto quanto espresso in premessa:

• di dover procedere quanto prima allo smontaggio del ponteggio ubicato presso la strutturale comunale 
“La  Piattaforma”  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  degli  interventi  di  “SISTEMAZIONE 
DELL’ARENA ESTERNA DELLA STRUTTURA COMUNALE “LA PIATTAFORMA” DA DEDICARE AD 
ATTIVITA’ CULTURALI E RICREATIVE”;

• di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  il  lavoro  relativo  allo  
smontaggio  del  ponteggio  all'impresa  Mirco  Babucci  (C.F.  BBCMRC61R07D786I  –  P.IVA 
01656910542) con sede legale in via Secoli,  6 – 06019 Umbertide (PG) per un importo pari ad € 
250,00 (IVA esclusa);

• di impegnare conseguentemente a favore dell'impresa Mirco Babucci  (C.F. BBCMRC61R07D786I – 
P.IVA 01656910542) con sede legale in via Secoli, 6 – 06019 Umbertide (PG) l'importo complessivo 
comprensivo di IVA pari ad € 305,00, da imputare come segue:

- quanto  ad  €  166,93  da  imputare  alle  somme  a  disposizione  alla  voce  “imprevisti  ed  
arrotondamenti IVA inclusa” sul capitolo 154412  del  vigente  bilancio  di  esercizio  
(finanziamento G.A.L. Alta Umbria s.r.l.);

- quanto  alla  restante parte,  pari  ad €  138,07 da imputare alle  somme a disposizione  sul  
capitolo 154512 del vigente bilancio di esercizio (cofinanziamento Comune di Umbertide);

• di riapprovare il nuovo quadro economico sulla base di tutto quanto sopra riportato, individuato come  
segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
di cui 

FINANZIAM
ENTO GAL 

di cui 
COFINANZI

AMENTO 
COMUNE

di cui 
IMPORTO 

NON 
AMMESSO A 
CONTRIBUTO

IMPORTO 
TOTALE 

(Comprensivo 
di importi NON 

ammessi a 
contributo)

A
. I

M
P

O
R

T
O

 L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori

A.1
Importo delle lavorazioni offerto (ribasso del 
17,051%)

€ 41.629,94

A.2
Costi della manodopera non soggetti a ribasso di 
gara (Art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023)

€ 15.520,90

A.3 Totale importo lavori da computo A1 + A2 € 57.150,84
A.4 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza € 1.314,17

A.5 Totale importo in appalto (A.3 + A.4) € 58.465,01

  
Totale importo LAVORI (A.5) € 58.465,01 € 46.772,01 € 11.693,00 € 0,00 € 58.465,01

 

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Lavori in economia iva inclusa (10%) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B.2 Smontaggio del ponteggio esistente € 208,67 € 166,93 € 41,74 € 96,33 € 305,00

B.3
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche 
interne 1.6% di A)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.4

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva 
ed esecutiva inclusi ulteriori servizi tecnici al fine di 
rendere cantierabile il progetto, servizi di direzione 
dei lavori e coordinatore della sicurezza e contabilità 
finale dell'opera

€ 6.831,35 € 5.465,08 € 1.366,27 € 0,00 € 6.831,35

B.5
Supporto al RUP (spese tecniche per gestione pratica 
SIAN)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1316,82 € 1316,82

B.6
Spese tecniche INCARICO COLLAUDATORE 
(compreso 4%+iva)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.7
Spese contributi previdenziali per la progettazione e 
D.L.(4%)

€ 273,25 € 218,60 € 54,65 € 0,00 € 273,25

B.8 Spese ANAC € 30,00 € 24,00 € 6,00 € 5,00 € 35,00

B.9
Spese IVA al 22% per prestazioni tecniche della 
progettazione,  D.L. e oneri previdenziali

€ 1.563,01 € 1.250,41 € 312,60 € 0,00 € 1.563,01

B.10
Accantonamento per eventuale aggiornamento prezzi 
(3% max lavori)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.11 Oneri istruttori regione Umbria € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 350,00 € 350,00
I.V.A. lavori
B.12 I.V.A. su Lavori 10% € 5.846,50 € 4.677,20 € 1.169,30 € 0,00 € 5846,50

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 14.752,79 € 11.802,22 € 2.950,56 € 1.768,15 € 16.520,94

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 73.217,80 € 58.574,24 € 14.643,57 € 1.768,15 € 74.985,95

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO DI GARA DEL 17,051% € 7.531,08 € 114,60

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;



VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile del Settore 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di dare atto che il  CIG per l'intervento di  smontaggio del  ponteggio esistente presso la  struttura 
comunale “La Piattaforma” è il seguente:  B11173C067;

2. Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  i  lavori  relativi  allo  
smontaggio del  ponteggio  esistente sito  presso la  struttura comunale “La Piattaforma” all'impresa 
Mirco Babucci (C.F. BBCMRC61R07D786I – P.IVA 01656910542) con sede legale in via Secoli, 6 – 
06019 Umbertide (PG);

3. Di approvare il nuovo quadro economico come riportato in premessa;
4. Di impegnare la somma di € 305,00 per i lavori relativi allo smontaggio del ponteggio esistente (CIG 

B11173C067) a favore dell'impresa Mirco Babucci (C.F. BBCMRC61R07D786I – P.IVA 01656910542) 
con  sede  legale  in  via  Secoli,  6  –  06019  Umbertide  (PG);  come  da  offerta  prot.  n.  7238  del 
02/04/2024, come segue:
- quanto  ad  €  166,93  da  imputare  alle  somme  a  disposizione  alla  voce  “imprevisti  ed  

arrotondamenti IVA inclusa” sul capitolo 154412  del  vigente  bilancio  di  esercizio  
(finanziamento G.A.L. Alta Umbria s.r.l.);

- quanto  alla  restante parte,  pari  ad €  138,07 da imputare alle  somme a disposizione  sul  
capitolo 154512 del vigente bilancio di esercizio (cofinanziamento Comune di Umbertide);

5. Di prendere atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto del 
Responsabile del servizio finanziario in conformità al D.Lgs. n. 267/2000, art. 151, comma 4;

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione  
Amministrazione Trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

7. Di imputare la spesa di € 305,00 a favore dell'impresa Mirco Babucci (C.F. BBCMRC61R07D786I – 
P.IVA 01656910542) con sede legale in via Secoli, 6 – 06019 Umbertide (PG), così come indicato 
nella sottostante tabella: 
 

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 01052.02.00154412  BABUCCI MIRCO B11173C067 166,93

2024 01052.02.00154512  BABUCCI MIRCO B11173C067 138,07



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


